
 REPUBLICA MOLDOVA                                        РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА
   CONSILIUL RAIONAL                                               РАЙОННЫЙ СОВЕТ
           ANENII NOI                                                                АНЕНИЙ НОЙ

MD-6501, or.Anenii Noi, Piaţa 31 August, 4                                           МД-6501, г. Анений Ной, Площадь 31 Августа, 4
          tel. 2-26-50 / fax (265) 2-31-43                                                                      тел. 2-26-50 / факс (265) 2-37-20

E-mail: consiliul@anenii-noi.md
Proiect  nr.2

DECIZIE nr.______
din 19 decembrie 2023

 Cu privire la aprobarea
 bugetului raional pentru
 anul 2024 în lectura a doua

În temeiul art. 24, 47, 55 al Legii nr.181/2014 finanțelor publice și responsabilității bugetar-fiscale,
art.21 din Legea nr.397/2003 privind finanțele  publice locale,  43 alin.(1)  lit.  b),  b1)  din Legea nr.436/2006
privind administrația publică locală, art.47, 48 din Legea nr.419/2006 cu privire la datoria sectorului public,
garanţiile  de  stat  şi  recreditarea  de  stat  precum  și,  de  prevederile  Setului  metodologic  privind  elaborarea,
aprobarea  și  modificarea  bugetului,  aprobat  prin  Ordinul  ministrului  finanțelor  nr.209/2015  şi  examinând
materialele prezentate de către Direcţia Finanţe, Consiliul raional Anenii Noi,

DECIDE:

1. Se aprobă bugetul raional pentru anul 2024 la venituri în sumă de 319826,7 mii lei şi la cheltuieli în
sumă de 318905,8 mii lei, cu un sold bugetar pozitiv (excedent) în sumă de 920,9 mii lei, care va fi
direcţionat la rambursarea împrumutului „Energetic II”.

2. Se aprobă:
2.1 Sinteza indicatorilor generali şi sursele de finanţare ale bugetului raional pentru anul 2024, conform

anexei nr.1.
2.2 Componenţa veniturilor bugetului raional pentru anul 2024, conform anexei nr.2.
2.3 Resursele şi cheltuielile bugetului raional conform clasificaţiei funcţionale şi pe programe, conform

anexei nr.3.
2.4 Sinteza  resurselor  colectate  preconizate  spre  încasare  de  către  instituţiile  publice  finanţate  din

bugetul raional, conform anexei nr.4.
2.5 Nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate contra plată  de către instituţiile publice finanţate

din bugetul raional, conform anexei nr.5.
2.6 Efectivul-limită  al  statelor  de  personal  din  instituţiile  publice  finanţate  de  la  bugetul  raional,

conform anexei nr.6.
2.7 Volumul  de  alocaţii  bugetare  calculat  în  bază de  cost  standard  per  elev  pentru  instituţiile  de

învăţământ primar şi secundar general pe anul 2024, repartizarea componentei raionale şi fondului
pentru educaţie incluzivă conform anexei nr.7.

2.8 Alocaţiile bugetare pentru ramura „Ocrotirea sănătăţii”, conform anexei nr.8.
2.9 Cuantumul fondului de rezervă al bugetului raional în sumă de 1000,0 mii lei.
2.10 Repartizarea componentei raionale, conform anexei nr.9.
2.11 Plafonul  datoriei  Consiliului  raional  la  finele  anului  2024 pentru  rambursarea  creditului

primit în cadrul proiectului „Energetic II ” care va constitui 3029,1 mii lei (160866,0 dolari SUA la
cursul de schimb 18,83 lei ).

2.12 Programul anual al împrumuturilor conform anexei nr. 10.
3. Obiectivul  politicii  de  administrare  a  datoriei  buegtului  raional  este  de  a  diminua  treptat  datoria

Consiliului raional față de Ministerul Finanțelor la împrumutul recreditat ,,Energetic II” cu achitarea
integrală până în anul 2025.

4. Finanţarea cheltuielilor instituțiilor bugetare se vor efectua pe măsura încasării mijloacelor băneşti la
conturile bugetului, cu respectarea următoarelor priorităţi: cheltuielile de personal, cheltuielile pentru
resursele  termoenergetice,  onorarea  angajamentelor  de  deservire  a  datoriei  unităţii  administrativ-
teritoriale,  cheltuieli  pentru  alimentație,  cheltuieli  pentru  serviciile  informaționale  și  de
telecomunicație, plata pentru apă și canalizare.

5. Instituţiile publice finanţate din bugetul raional se scutesc de plata pentru chirie pentru încăperile
închiriate de la alte instituţii publice finanţate din bugetul raional.

6. Datoriile  creditoriale  înregistrate  la  1  ianuarie  2024  ale  instituţiilor  bugetare  vor  fi  achitate  din
contul şi în limita alocaţiilor aprobate pe an.

7. Conducătorii instituţiilor bugetare vor asigura:

mailto:consiliul@anenii-noi.md


· dezagregarea în termen a limitelor stabilite, cu introducerea acestora în sistemul informaţional de
gestionare a finanțelor publice (SIGFP);

· legalitatea utilizării alocaţiilor bugetare şi respectarea limitelor aprobate;
· utilizarea conform destinaţiei a transferurilor cu destinaţie specială;
· contractarea de lucrări, servicii, bunuri materiale cu respectarea prevederilor legale și în cadrul

limetelor aprobate/modificate;
· raportarea în termenii stabiliţi a performanţelor realizate, conform competenţei;
· gestionarea optimă a resurselor financiare conform obiectivelor entităţii publice, pe baza

principiilor bunei guvernări, prin implementarea sistemului de control intern managerial
conform prevederilor Legii nr. 229/2010 privind controlul financiar public intern.

8. Direcţia Finanţe va analiza sistematic executarea bugetului raional şi va înainta, în caz de necesitate,
propuneri pentru consolidarea disciplinei financiar-bugetare şi menţinerea echilibrului bugetar.

9. Se autorizează Preşedintele raionului, cu rolul de administrator de buget:
· să includă în programele respective de cheltuieli, în baza dispoziţiei, alocaţiile repartizate prin

decizia autorităţii reprezentative şi deliberative din fondul de rezervă, precum şi transferurile cu
destinaţie specială de la bugetul de stat la bugetele locale, repartizate prin alte acte normative,
decât legea bugetului de stat;

· să modifice planurile de alocaţii între instituţiile subordonate între nivele K4, în cadrul aceleiaşi
funcţii (F1-F3) şi aceluiaşi subprogram P1P2, cu respectarea limitei stabilite la nivel de K2;

· să modifice planurile de alocaţii între nivele K5-K6, cu respectarea limitei stabilite la nivel de
K4 al clasificaţiei economice a instituţiilor bugetare.

10. Instituțiile publice finanțate din bugetul raional vor coordona în prealabil toate devizele de cheltuieli
ce țin de efectuarea reparațiilor curente/capitale, desfășurarea activităților culturale/ educaționale/
sportive/ de tineret cu vicepreședinții de profil, cu prezentarea ulterioară a raportelor de activitate și a
actelor financiare confirmative.

11. Se atenţionează conducătorii tuturor instituţiilor de învăţământ despre necesitatea întreprinderii
măsurilor de eficientizare a cheltuielilor pentru diminuarea deficitului bugetar pe anul 2024.

12. Autorităților publice locale beneficiare de proiecte investiționale, se vor aloca cofinanțări în limita
mijloacelor financiare disponibile ale Consiliului raional și în temeiul prevederilor Deciziei CR
nr.03/18 din 17.08.2023.

13. Anexele nr.1-10 sunt parte integrală a prezentei decizii.
14. Preşedintele raionului va asigura controlul executării prezentei decizii.
15. Prezenta decizie intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2024.

         Preşedintele şedinţei
         Contrasemnează:
         Secretarul interimar
         al Consiliului raional                                                                  Tatiana  BULBUC

Vizează: A.Moisei                 D.Ciur                     A.Maliuta             C.Boicu           T.Bulbuc



Anexa nr.1
la Decizia Consiliului Raional
nr.___ din 19 decembrie 2023

Indicatorii generali și sursele de finanțare ale bugetului raional
pentru anul 2024

Denumirea Cod
 Eco Suma, mii lei

I. Venituri, total 1 319826,7

inclusiv transferuri de la bugetul de stat 307090,7
Alte taxe si impozite 12736,0

II. Cheltuieli, total 2+3 318905,8
inclusiv
2.1 Cheltuieli 2 287288,8

2.2 Active nefinanciare 3 31617,0

III. Sold bugetar 1-(2+3) 920,9

IV. Sursele de finanţate, total 4+5 -921,0

Active financiare 4 921,0

Împrumuturi recreditate între bugetele locale
de nivelul II şi bugetul local de nivelul I 4631 921,0

Datorii 5 -1841,9

Împrumuturi recreditate între bugetul de stat şi
bugetul local de nivelul II

5611 -1841,9



Anexa nr.2
la Decizia Consiliului Raional

nr.    din 19 decembrie 2023

Componența veniturilor bugetului raional Anenii Noi
 pentru anul 2024

mii lei
Denumirea Cod

 Eco Suma

I. VENITURI,TOTAL 1 319826,7

TRANSFERURI DE LA BUGETUL DE STAT,TOTAL 307090,7
Transferuri cu destinaţie generală către bugetele UAT de nivelul
II 191131 19790,0
Transferuri cu destinaţie specială, total 287300,7
Transferuri curente primite cu destinaţie specială între bugetul de stat
şi bugetele locale de nivelul II pentru învăţământul preşcolar, primar,
secundar general, special şi complementar (extraşcolar)

191111 200852,1

Transferuri curente primite cu destinatie speciala intre bugetul de stat
si bugetele locale de nivelul II pentru asigurarea si asistenta sociala 191112 66711,8
Indemnizatii şi compensaţii  pentru absolventii instituţiilor de
invăţămînt pedagogic(tineri specialiști) P3-00214 1005,5
Compensarea diferenței de tarife la energia electrică și la gazele
naturale P3-00372 65706,3
Transferuri curente primite cu destinatie speciala intre bugetul de stat
si bugetele locale de nivelul II pentru scoli sportive 191113 5328,4
Transferuri curente primite cu destinatie speciala intre bugetul de stat
si bugetele locale de nivelul 2 pentru infrastructura drumurilor 191116 14408,4
RESURSE GENERALE,TOTAL 9264,7
Venituri proprii, inclusiv: 38,7
Dobânzi si alte plati incasate la imprumuturile acordate de la bugetele
de nivelul II la bugetele de nivelul I 141151 38,7
Defalcări de la veniturile de stat  , inclusiv: 9226,0
Impozitul pe venitul din salariu 111110 8950,0
Alte impozite pe venit 111121 185,0
Impozit pe venitul persoanleor fizice în domeniul transportului rutier
de persoane în regim de taxi 111125 75,0
Impozit pe venitul aferent operatiunilor de predare in posesie si/sau
folosinta a proprietatii imobiliare 111130 16,0
RESURSE COLECTATE,TOTAL 3471,3
Venituri colectate,inclusiv 142310-

142320 3471,3
Încasări de la prestarea serviciilor cu plată 142310 2680,3
Plata pentru locațiunea bunurilor patrimoniului public 142320 791,0



Anexa nr. 3

la Decizia Consiliului raional
nr.___ din 19 decembrie 2023

Resursele şi cheltuielile bugetului raional conform clasificaţiei funcţionale şi pe programe
 pentru anul 2024

Denumirea Cod Suma, mii
lei

Cheltuieli recurente, în total 318905,8
Resurse, total 318905,8
Resurse generale 1 315434,5
Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 3471,3

Grupa principală 01- Servicii de stat cu destinaţie generală
Resurse, total 12350,3
Resurse generale 1 11959,3
Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 391,0
Cheltuieli, total 12350,3

Exercitarea guvernării 0301 5635,5
Servicii de suport pentru exercitarea guvernării 0302 3358,7
Politici şi management în domeniul bugetar-fiscal 0501 2317,4
Gestionarea fondurilor de rezervă şi de intervenţie 0802 1000,0
Dobânzi la împrumuturile acordate 1703 38,7

Grupa principală 02 - Apărare naţională
Resurse, total 185,2
Resurse generale 1 185,2
Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2
Cheltuieli, total 185,2

Servicii de suport în domeniul apărării  naţionale 3104 185,2
Grupa principală 04 - Servicii în domeniul economiei
Resurse, total 16796,4
Resurse generale 1 16796,4
Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2
Cheltuieli, total 16796,4

Politici şi management în domeniul macroeconomic şi de
dezvoltare a economiei 5001 840,7

Politici și management în domeniul agriculturii și industriei
alimentare 5101 877,7

Politici şi management  în domeniul dezvoltării regionale şi
construcţiilor 6101 669,6

Dezvoltarea drumurilor 6402 14408,4
Grupa principală 07 - Ocrotirea sănătăţii
Resurse, total 94,2
Resurse generale 1 94,2
Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2
Cheltuieli, total 94,2
Programe naţionale şi speciale în domeniul ocrotirii sănătăţii 8018 94,2
Dezvoltarea şi modernizarea instituţiilor în domeniul ocrotirii sănătăţii 8019



Grupa principală 08 - Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă
Resurse, total 13373,5
Resurse generale 1 13353,5
Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 20,0
Cheltuieli, total 13373,5

Politici şi management în domeniul culturii 8501 1267,0
Dezvoltarea culturii 8502 5323,6
Sport 8602 6011,7
Tineret 8603 771,2

Grupa principală 09 - Învăţământ
Resurse, total 209394,4
Resurse generale 1 206334,1
Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 3060,3
Cheltuieli, total 209394,4

Politici şi management în domeniul educaţiei 8801 2254,0
Educaţie timpurie 8802 8843,7
Învăţămînt primar 8803 9370,0
Învăţămînt gimnazial 8804 96545,7
Învăţămînt special 8805 5095,6
Învăţămînt liceal 8806 75946,0
Servicii generale în educaţie 8813 3243,0
Educaţie extraşcolară şi susţinerea elevilor dotaţi 8814 7952,3
Curriculum (examene) 8815 144,1

Grupa principală 10 - Protecţie socială
Resurse, total 66711,8
Resurse generale 1 66711,8
Resurse colectate de autorităţi/instituţii bugetare 2 0,0
Cheltuieli, total 66711,8

Politici şi management în domeniul protecţiei sociale 9001 0,0
Protecţie a familiei şi copilului 9006 0,0
Protecţia socială a persoanelor cu dizabilităţi 9010 0,0
Protecţie socială în cazuri excepţionale 9012 0,0
Protecția socială a unor categorii de cetăţeni 9019 1005,5

  Compensarea diferenței de tarife la energia electrică și la gazele
naturale 9030 65706,3



Anexa nr.4
la Decizia Consiliului raional

 nr._____din 19 decembrie 2023

Resurse colectate
preconizate a fi încasate de către instituţiile publice finanţate din bugetul raional

pentru anul 2024

Nr.
d/o Denumirea instituţiei şi resursele colectate Cod

grupa

Cod
sursa

de
venit

Suma
preconizată

spre încasare
(mii lei)

I. Încasări de la prestarea serviciilor cu plată, inclusiv 2680,3
1 Administraţia Consiliului raional 30,0

Veniturile arhivei de la ordonarea, păstrarea şi valorificarea
documentelor

0111 297 27,0

Veniturile de la serviciile aferente procesului de privatizare 0111 297 3,0
2 Direcţia Generală Educaţie, Cultură și Turism 15,0

Secţia management al curricumului de formare profesională continuă 8813 297 15,0
3 IÎ Liceul Teoretic „Andrei Straistă” Anenii Noi 100,0

Servicii cu plată de la elevi pentru cămin 0922 297 100,0
4 Servicii cu plată pentru alimentația copiilor din grădinițe, total,

inclusiv:
417,9

IP Școala primară-grădiniță Mereni 0911 297 108,0
IP Gimnaziul-Grădiniță “Luceafărul” Delacău 0911 297 140,0

IP Gimnaziul-Grădiniță Telița 0911 297 50,0
IP Gimnaziul-Grădiniță Merenii Noi 0911 297 119,9

5 Servicii cu plată pentru alimentația elevilor cl.V-IX, cl.X-XII
total, inclusiv:

1649,6

IP Liceul Teoretic “A.Straistă” Anenii Noi 0922 297 450,0
IP Liceul Teoretic “I.Creangă” Hîrbovăț 0922 297 215,0

IP Liceul Teoretic “E.Nicula” Mereni 0922 297 400,0
IP Gimnaziul-Grădiniță “Luceafărul” Delacău 0921 297 120,0

IP Gimnaziul Todirești 0921 297 60,0
IP Gimnaziul Cobusca Nouă 0921 297 80,0

IP Gimnaziul „G.Vieru” Chetrosu 0921 297 70,6
IP Gimnaziul “I.Creangă” Țînțăreni 0921 297 14,0
IP Gimnaziul ,,OLIMP” Puhăceni 0921 297 70,0

IP Gimnaziul Speia 0921 297 170,0
6 Veniturile instituțiilor de învățământ de la organizarea odihnei

de vară pentru elevi și copii total, inclusiv:
467,8

IP Tabăra de odihnă “Viișoara” Anenii Noi 0950 297 406,0
IP Liceul Teoretic “M.Eminescu” Anenii Noi 0950 297 43,8

IP Gimnaziul-Grădiniță Merenii Noi 0950 297 18,0
II. Plata pentru locaţiunea bunurilor patrimoniului

public, inclusiv
791,0

1 Administraţia Consiliului raional 0111 297 361,0
2 Liceul Teoretic „Andrei Straistă” Anenii Noi 0922 297 360,0
3 Instituţia Publică Liceul Teoretic „Alexandru Puşkin” Anenii Noi 0922 297 40,0
4 Instituţia Publică Liceul Teoretic „Mihai Eminescu” Anenii Noi 0922 297 10,0
5 Direcţia Generală Educaţie, Cultură și Turism

Casa raională de cultură
0820 297 20,0

Total general 3471,3



Anexa nr.5
la Decizia Consiliului raional Anenii Noi

nr._______ din 19 decembrie 2023
Nomenclatorul

tarifelor serviciilor prestate contra plată de către instituţiile publice finanţate din bugetul raional
pentru anul 2024

Nr.
d/o

Codul
economic

(k6)
Denumirea serviciilor Unitatea de

măsură
Costul serviciilor,

lei

1 Administraţia Consiliului raional
Inclusiv:

1.1 142310 Venitul arhivei de la ordonarea, păstrarea şi
valorificarea documentelor

Conform Indicatorului de preţuri
la serviciile cu plata prestate de
către arhivele de Stat HG nr.339

din 23.03.2005  anexa nr.1
1.2 142310 Veniturile de la serviciile aferente procesului de

privatizare
Taxa pentru acordarea serviciilor aferente a spaţiului
locativ

Un dosar 100,0

Taxa pentru eliberarea certificatelor Un certificat 100,0
2 IÎ Liceul Teoretic „Andrei Straistă” Anenii Noi,

total
Inclusiv:

2.1 142310 Servicii cu plată pentru cazarea în cămin Un loc pe an 2000,0

2.2 142310 Cazarea persoanelor fizice din afara instituției Un loc/24
ore

150,0

2.3 142310 Alimentarea elevilor cazați în cămin pentru 3
mese/zi: dejun, prânz, cina

1 zi 45,0

2.4 142310 Alimentarea elevilor înmatriculați în IÎ Liceul
Teoretic „Andrei Straistă” cu mic dejun

1 zi 15,0

2.5 142310 Alimentarea elevilor înmatriculați în IÎ Liceul
Teoretic „Andrei Straistă” cu plăcinte calde la prima
și a doua pauză

1 zi 9,0

3 Instituţia Publică Tabăra de odihnă „Viişoara-
Anenii Noi”

Inclusiv:
3.1 142310 Venituri de la organizarea odihnei de vară pentru

elevi
O foaie 703,7

3.2 142310 Costul integral pentru tot sejurul O foaie 3518,4
4 142310 Instituțiile de invățământ pentru odihna de vară O foaie 486,6
5 IP Gimnaziul ,,I.Creangă” Țînțăreni

5.1 142310 Alimentarea cadrelor didactice din instituție 1 zi 13,0
6 IÎ Liceul Teoretic ,,I.Creangă” Hîrbovăț

6.1 142310 Alimentarea elevilor claselor a V-IX-a 1 zi 17,0
7 IP Gimnaziul Todirești

7.1 142310 Alimentarea elevilor claselor a V-IX-a 1 zi 13,0
8 IÎ Liceul Teoretic ,,E.Nicula” Mereni

8.1 142310 Alimentarea elevilor claselor a V-IX-a 1 zi 28,0
9 IP Complexul Educațional Gimnaziul Grădiniță

,,Luceafărul” Delacău
9.1 142310 Alimentarea elevilor claselor a V-IX-a 1 zi 13,0

10 Direcția Generală Educație, Cultură şi Turism
Inclusiv:

10.1 Casa raională de cultură
10.1.1 142320 Arenda sălii mari: (pentru solicitanți din raion)

Fără sonorizare 1 oră 1000,0
Cu sonorizare proprie 1 oră 1400,0
Cu sonorizarea aparatajului Casei raionale de cultură 1 oră 1800,0

10.1.2 142320 Arenda sălii mici (pentru solicitanți din raion):
Fără sonorizare 1 oră 800,0
Cu sonorizare proprie 1 oră 1000,0
Cu sonorizarea aparatajului Casei raionale de cultură 1 oră 1200,0

10.1.3 142320 Arenda sălii mari ( pentru solicitanți străini)
Fără sonorizare 1 oră 1800,0
Cu sonorizare proprie 1 oră 2600,0
Cu sonorizarea aparatajului Casei raionale de cultură 1 oră 3400,0

10.1.4 142320 Arenda sălii mici (pentru solicitanți străini)



Fără sonorizare 1 oră 1400,0
Cu sonorizare proprie 1 oră 1800,0
Cu sonorizarea aparatajului Casei raionale de cultură 1 oră 2200,0

10.2 Biblioteca publică raională
10.2.1 142320 Arendarea sălii de lectură a bibliotecii 1 oră 600,0
10.2.2 142320 Arendarea sălii de lectură a bibliotecii (pentru

solicitanți străini)
1 oră 1000,0

10.3 142320 Holul (foaeul) (pentru solicitanți din raion) servicii:
Fără sonorizare 1 oră 800,0
Cu sonorizare proprie 1 oră 1000,0
Cu sonorizarea aparatajului Casei raionale de cultură 1 oră 1200,0
Holul (foaeul) (pentru solicitanți străini) servicii:
Fără sonorizare 1 oră 1000,0
Cu sonorizare proprie 1 oră 1200,0
Cu sonorizarea aparatajului Casei raionale de cultură 1 oră 1400,0

10.3 Organizația concertistică ,,Orchestra de Fanfară
raională Anenii Noi”

10.3.1 142310 Venituri din evoluțiile artistice ale organizației
concertistice înafara programului de activități ale
Consiliului raional la evenimentele entităților publice

1 oră 10000,0

10.3.2 142310 Venituri din evoluțiile artistice ale organizației
concertistice înafara programului de activități ale
Consiliului raional la evenimentele entităților private

1 oră 15000,0

10.3.3 142310 Venituri din evoluțiile artistice ale organizației
concertistice înafara programului de activități ale
Consiliului raional la evenimentele entităților publice
înafara raionului

1 oră 15000,0

10.3.4 142310 Venituri din evoluțiile artistice ale organizației
concertistice înafara programului de activități ale
Consiliului raional la evenimentele entităților private
înafara raionului

1 oră 20000,0

10.4 Organizația concertistică de muzică și dans
,,Strămoșeasca”

10.4.1 142310 Venituri din evoluțiile artistice ale organizației
concertistice înafara programului de activități ale
Consiliului raional la evenimentele entităților publice

1 oră 10000,0

10.4.2 142310 Venituri din evoluțiile artistice ale organizației
concertistice înafara programului de activități ale
Consiliului raional la evenimentele entităților private

1 oră 15000,0

10.4.3 142310 Venituri din evoluțiile artistice ale organizației
concertistice înafara programului de activități ale
Consiliului raional la evenimentele entităților publice
înafara raionului

1 oră 15000,0

10.3.4 142310 Venituri din evoluțiile artistice ale organizației
concertistice înafara programului de activități ale
Consiliului raional la evenimentele entităților private
înafara raionului

1 oră 20000,0

11 Instituția Publică Școala sportivă Anenii Noi
11.1 Terenul de fotbal mare (105m x 70 m)

11.1.1 142320 Campionatul RM (Div.Națională, Divizia A,B) Un meci 5000,0
11.1.2 142320 Campionatul RM (Div.Națională, Divizia A,B) Un

antrenament
(2 ore)

3000,0

11.1.3 142320 Competiții internaționale Un meci 10000,0
11.1.4 142320 Competiții internaționale Un

antrenament
(2 ore)

7000,0

11.2 Terenul natural de mini-fotbal (40 m x 20 m)
11.2.1 142320 Competiție O zi 500,0
11.2.2 142320 Antrenament Un

antrenament
(2 ore)

400,0

11.3 Terenul artificial de mini-fotbal
11.3.1 142320 Antrenament Un

antrenament
(2 ore)

300,0

11.4 Terenurile de volei, baschet
11.4.1 142320 Competiție O zi 300,0
11.4.2 142320 Antrenament Un

antrenament
(2 ore)

200,0

11.5 Teren pentru ,,Trupa Circului”
142320 Plata pentru servicii O activitate În baza datelor de pe contoare+



 (apă, energie electrică) 3000,0
11.6 Festivaluri naționale (culturale,sportive)

Sub egida Guvernului, Consiliului raional, Federații sportive O activitate gratis
11.7 Organizații religioase

142320 Întruniri O activitate 20000,0
11.8 Competițiile sub egida Consiliului raional și Federațiilor sportive

raionale
O activitate gratis

Anexa nr.6
la Decizia Consiliului raional Anenii Noi

nr.___  din decembrie 2023

Efectivul limită
 al statelor de personal pe instituţiile publice finanţate din bugetul raional pentru anul 2024

Nr.
d/o Denumirea instituţiei

Cod
Org 1i
/Org 2

Total numărul
de unităţi (medii)

1 Consiliul raional 1023 65,0
Inclusiv:

1.1 Aparatul preşedintelui raionului 11606 22,5
1.2 Serviciul transport şi gospodărie 15902 28,5
1.3 Direcţia economie şi dezvoltare regională 15899 5,0
1.4 Secţia construcţii 15900 4,0
1.5 Secția agricultură și alimentație 15901 5,0
2 Direcţia Finanţe 01443 14,0
3 Direcţia Generală Educaţie, Cultură și Turism 2189 73,5

Inclusiv:
3.1 Administraţia Direcţiei Generale Educaţie, Cultură și Turism 03932 7,0
3.2 Secția management al curriculumului și formare profesională

continuă
15965 9,0

3.3 Serviciul management economic-financiar și al patrimoniului 03932 6,0
3.4 Serviciul administrativ-auxiliar 03932 2,0
3.5 Serviciul de asistenţă psihopedagogică 01446 9,0
3.6 Direcția cultură și turism 03932 5,0
3.7 Biblioteca raională (Serviciu bibliotecă) 16260 6,0
3.8 Casa de cultură raională, inclusiv: 16261 29,5

 colective artistice cu titlul model 12,0
4 Instituţia Publică Tabăra de odihnă “Viişoara-Anenii Noi” 01447 11,0
5 Instituţia Publică Centrul de Creaţie a Elevilor “Ciocârlia”

Anenii Noi
15963 31,0

6 Instituţia Publică Şcoala Sportivă Anenii Noi 15904 38,5
7 Centrul Multifuncțional de Dezvoltare Locală Integrată

Anenii Noi
15840 2,5

Total instituţiile din cadrul Consiliului Raional 235,5
1 Instituţia Publică Liceul Teoretic Varniţa 01440 58,64
2 Instituţia Publică Liceul Teoretic "Emil Nicula" Mereni 08330 60,80
3 Instituţia Publică Liceul Teoretic "Ion Creangă" Hîrbovăţ 05620 41,05
4 Instituţia Publică Liceul Teoretic "Mihai Eminescu" Anenii Noi 01436 117,91
5 Instituţia Publică Liceul Teoretic "Alexandr Puşkin" Anenii Noi 01437 82,20
6 Liceul Teoretic "Andrei Straistă" Anenii Noi 09648 61,59

Total licee 422,19
7 Instituţia Publică Gimnaziul Botnăreşti 01466 20,10
8 Instituţia Publică Gimnaziul ”Vișegrad” Calfa 01449 26,90



9 Instituţia Publică Gimnaziul “G.Vieru” Chetrosu 01462 29,36
10 Instituţia Publică Gimnaziul Todireşti 01460 28,36
11 Instituţia Publică Gimnaziul Chirca 01452 23,61
12 Instituţia Publică Gimnaziul Ciobanovca 01463 34,39
13 Instituţia Publică Gimnaziul Cobusca Nouă 01450 28,70
14 Instituţia Publică Gimnaziul Cobusca Veche 01451 27,86
15 Instituţia Publică Gimnaziul-Grădiniță “Luceafărul” Delacău 16026 45,60
16 Instituţia Publică Gimnaziul Floreni 01453 26,58
17 Instituţia Publică Gimnaziul Geamăna 01454 42,39
18 Instituţia Publică Gimnaziul Maximovca 01448 25,91
19 Instituţia Publică Gimnaziul-Grădiniță Merenii Noi 16025 36,46
20 Instituţia Publică Gimnaziul Roşcani 01456 35,47
21 Instituţia Publică Gimnaziul Speia 01458 29,62
22 Instituţia Publică Gimnaziul Şerpeni 01457 36,80
23 Instituţia Publică Gimnaziul-Grădiniță Teliţa 15964 32,15
24 Instituţia Publică Gimnaziul ”Ion Creangă” Ţînţăreni 01465 46,25
25 Instituţia Publică Gimnaziul Zolotievca 01461 26,75
26 Instituţia Publică Gimnaziul Gura Bîcului 01438 34,40
27 Instituţia Publică Gimnaziul "Anton Guzun" Bulboaca 15206 59,80
 28 Instituția Publică Gimnaziul ,,OLIMP” Puhăceni 42,58

Total gimnazii 740,04
29 Instituţia Publică Şcoala primară Hîrbovăţ 01441 28,64
30 Instituţia Publică Şcoala primară-grădiniţă Mereni 01444 41,10
31 Şcoala Internat –Auxiliară Bulboaca 05683 15,10

Total instituţiile de învăţământ preuniversitare 1247,07
Total general 1482,57



Anexa nr.7
la Decizia consiliului raional
nr.    din 19 decembrie 2023

                             Volumul cheltuielilor la instituţiile de învăţământ primar şi secundar pentru anul 2024
mii lei

Nr.
d/o Denumirea instituţiei Total

cheltuieli
Cheltuieli
de bază

Cheltuieli pentru
acordarea

dejunurilor calde
la elevi

  Zona
de

securit
ate +4
clase la
salariz

are

Cheltuieli
pentru

transportare
a elevilor

Odihna
de vară

Resurse
colectate

Cheltuieli
pentru

întreţinerea
căminelor

Cheltuieli
pentru

grădiniţe

Componenta
raională

(Acoperirea
deficitului
de buget)

Educaţia
incluzivă

Compensaţii
băneşti

personal
didactic

cl. 1-4 cl. 5-
12

1 I.P Liceul Teoretic
Varniţa 9448,3 7494,4 440,2 620,7 543,9 178,3 66,8 104,0

2 I.P Liceul Teoretic
"E.Nicula" Mereni 9632,2 8705,0 240,4 400,0 182,8 104,0

3 I.P Liceul Teoretic
"I.Creangă" Hîrbovăț 6052,9 5579,1 215,0 182,8 76,0

4 I.P Liceul Teoretic
"M.Eminescu" 21686,4 18661,0 1145,5 1079,3 248,2 53,8 226,6 272,0

5 I.P Liceul Teoretic
"A.Puşkin" 13569,5 11632,2 584,1 1025,7 40,0 111,5 176,0

6 Liceul Teoretic
"A.Straistă" 9958,8 7819,6 910,0 1141,2 88,0

Total pe licee 70348,1 59891,3 2169,8 620,7 543,9 2523,7 248,2 1618,8 1141,2 770,5 820,0

7 I.P Gimnaziul
Botnăreşti 2325,1 2155,8 121,3 48,0

8 I.P Gimnaziul "Anton
Guzun" Bulboaca 8218,7 7422,1 490,9 201,7 104,0

9 I.P Gimnaziul
"Vișegrad" Calfa 3237,8 2959,1 121,3 121,4 36,0

10 I.P Gimnaziul
"G.Vieru" Chetrosu 4251,4 3772,2 203,1 70,6 149,5 56,0

11 I.P Gimnaziul Chirca 3309,0 3031,3 180,6 57,1 40,0

12 I.P Gimnaziul
Ciobanovca 5502,3 3248,2 186,2 446,9 1426,7 138,3 56,0

13 I.P Gimnaziul Cobusca
Nouă 3361,9 2977,1 143,9 80,0 108,9 52,0

14 I.P Gimnaziul Cobusca
Veche 4389,7 3916,7 200,3 152,6 60,1 60,0

15 I.P GGr. "Luceafărul "
Delacău 6958,4 3302,4 172,1 260,0 2984,4 175,5 64,0



16 I.P Gimnaziul Floreni 4402,5 4007,1 268,0 75,4 52,0
17 I.P Gimnaziul Geamăna 6638,4 5904,3 437,3 212,8 84,0

18 I.P Gimnaziul Gura
Bîcului 5068,9 4585,3 299,1 124,5 60,0

19 I.P Gimnaziul
Maximovca 4379,3 2242,1 180,6 1860,6 52,0 44,0

20 I.P GGr. Merenii Noi 5740,6 3157,8 186,2 103,7 137,9 2071,3 31,7 52,0

21 I.P Gimnaziul Roşcani 4653,2 4223,9 259,6 113,7 56,0

22 I.P Gimnaziul Speia 4605,8 3934,8 239,8 170,0 209,2 52,0
23 I.P Gimnaziul Şerpeni 5177,1 4784,0 304,7 28,4 60,0
24 I.P GGr. Teliţa 4626,9 2796,4 152,4 50,0 1550,5 29,6 48,0

25 I.P Gimnaziul Todireşti 4756,0 4368,4 231,4 60,0 52,2 44,0

26 I.P Gimnaziul
"I.Creangă" Ţînţăreni 5953,6 5398,4 395,0 14,0 90,2 56,0

27 I.P Gimnaziul
Zolotievca 3916,5 2472,0 115,9 265,0 1019,6 44,0

28 I.P. Gimnaziul
,,OLIMP" Puhăceni 6364,9 5597,1 369,6 70,0 244,2 84,0

Total pe gimnazii 107838,0 86256,5 5259,3 0,0 0,0 864,5 103,7 912,5 0,0 6606,2 4306,9 2276,4 1252,0
29 Șc.primară Hîrbovăț 3802,4 3212,0 420,4 130,0 40,0

30 Şc.primară grăd.
Mereni 7495,2 4639,5 688,4 108,0 1819,6 179,7 60,0

Total şcoli primare 11297,6 7851,5 1108,8 108,0 1819,6 309,7 100,0

Total 189483,7 153999,3 8537,9 620,7 543,9 3388,2 351,9 2639,3 1141,2 8425,8 4306,9 3356,6 2172,0



Anexa nr.8
la Decizia Consiliului raional Anenii Noi

nr._______  din 19 decembrie 2023

Alocaţii bugetare pentru ramura „Ocrotirea sănătăţii”
pe anul 2024

Nr.
d/o

Suma,
mii lei

1 IMSP CS Anenii Noi (subvenții) pentru procurarea
amestecurilor lactate copiilor din familii social-
vulnerabile cu vârsta până la 1 an.

94,2

Total 94,2



                         Anexa nr.9
   la Decizia Consiliului Raional

  nr.____ din decembrie 2023

        Repartizarea componentei raionale pe anul 2024

mii lei

Nr.
d/o Denumirea instituţiei

Total
cheltuieli din
componenta

raională

inclusiv

Cheltuieli
pentru

transportare
a elevilor

Cheltuieli
pentru

întreţinerea
căminelor

Componenta
raională

(Acoperirea
deficitului de

buget)

Compensarea
cheltuielilor de
transport ale

cadrelor
didactice

Sume
centralizate

1 2 3 4 5 6 7 8

1 IP Liceul Teoretic"M.Eminescu" Anenii Noi 1079,3 1079,3
2 IP Liceul Teoretic "A.Puşkin" Anenii Noi 1025,7 1025,7
3 IP Liceul Teoretic "A.Straistă" Anenii Noi 1141,2 1141,2
4 IP Liceul Teoretic "E.Nicula" Mereni 240,4 240,4

5 IP Liceul Teoretic Varnița 178,3 178,3

6 IP Gimnaziul Ciobanovca 1873,6 446,9 1426,7

7 IP Gimnaziul Zolotievca 2125,6 265,0 1860,6
8 IP Gimnaziul Maximovca 1019,6 1019,6
9 IP Gimnaziul Cobusca Veche 152,6 152,6

10 Direcția Generală Educație, Cultură și Turism 74,8 74,8
11 Aparatul Consiliului Raional 1560,6 1560,6

Total 10471,7 3388,2 1141,2 4306,9 74,8 1560,6



Anexa nr.10
la Decizia Consiliului Raional

  nr.____ din 19 decembrie 2023

Programul anual al împrumuturilor 2024

Nr.
d/o

Denumirea
creditorului

Destinația
împrumutului

Suma
împrumutului

(unități)

Moneda
împrumutului

Condiții de creditare
Valorificarea
împrumutului

(perioada)

Data scadenței
împrumutului

Anul
începerii
rambursă

rii

Rata
dobînzii

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Ministerul

Finanțelor
Proiectul

Energetic II
1100000 USD 2010-2025 15.04.2024

15.10.2024
2010 1,5


